
 RROOMMÂÂNNIIAA  

JJuuddeeţţuull  AArrggeeşş  

UUAATT  CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii  

PPrriimmăărriiaa  MMiicceeșșttii  

 

TTeell..  //  FFaaxx  00224488  223344  000022  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii,,  ssaatt  MMiicceeșșttii,,  ssttrr..  PPrriinncciippaallăă,,  nnrr..7722BB,,  jjuuddeețț  AArrggeeșș  

 

Pagină 1 din 1 
 

              PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr.  20 din 20.05.2024 

privind tecerea din domeniul privat al Comunei Micești în domeniul public al Comunei 

Micești a drumurilor menționate în Anexa nr. 1 

 

 

Consiliul Local al Comunei Miceşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa publică din 

data de ________________________; 

 

Avand in vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 3994 din 20.05.2024; 

• Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 3995 din 20.05.2024; 

În baza prevederilor: 

•  art. 863 din Codul Civil al României; 

• Art. 286, art. 287, lit. b), art. 296 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

completările și modificările ulterioare; 

•  Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997, privind regimul drumurilor; 

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), art. 139, alin. (2) și art. 196, 

alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

 

Consiliul Local al Comunei Miceşti din Judeţul Argeş 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  (1) Se aprobă trecere din domeniul privat al Comunei Micești în domeniul 

public al Comunei Micești  a drumurile menționate în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, înscrise 

în Cărțile funciare ale localității Micești menționate în Anexa nr. 1.  

 (2) Imobilele menționate la alin. 1 vor avea destinaţia de drum public, fiind declarat ca 

bun de uz şi de interes public şi va completa domeniul public al comunei Micești. 

(3) În baza prezentei hotărâri, se va proceda la completarea inventarului bunurilor 

domeniului public al comunei Micești.  

Art. 2 Prezenta hotărâre se încredinţează pentru ducere la îndeplinire Compartimentelor 

Cadastru și Topografie și Registru Agricol. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă persoanelor și instituțiilor interesate prin 

grija Secretarului General al Comunei Micești.  

 
 

INIŢIATOR PROIECT,                                              AVIZ DE LEGALITATE, 

PRIMAR,                                            Secretar General al U.A.T Comuna Miceşti, 

   ing.  Dumitru  VOICU                                               jr.  Mihai-Iulian DULAMĂ 

 

                                                                                                                                       

 

 


